
 S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A. 

SEDE LEGALE Piazza XXV Aprile, 1 
90018 Termini Imerese (PA) 

P.IVA 06258150827 
Rea n. 309030 

Pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 
 

GARA D’APPALTO PER L’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI, AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE REGIONALE 9/2010 E SS.MM.II., PER 6 

COMUNI NEL TERRITORIO DELLA S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST 

CIG: 9440796750 

 

 

DETERMINA DEL R.U.P. 

 

APPROVAZIONE PREVENTIVI PER PUBBLICAZIONE AVVISI DI GARA 

 

Visti: 

o il Decreto Legislativo 19 aprile 2016 – n. 50, “Disposizioni per l'attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

o il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 – n. 207, concernente il “Regolamento 

di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE»”, nel testo coordinato con le relative norme regionali di recepimento; 

o Il D.lgs n.152/2006 e ss.mm.ii.; 

o la Legge della Regione Siciliana n°9 del 08/04/2010 “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei 

siti inquinati” e ss.mm.ii.; 

o lo Statuto sociale della SRR Palermo Provincia est scpa. 

Tenuto conto: 

o che la Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti (SRR) è la società 

consortile di capitali costituita per l’esercizio delle funzioni affidate dalla L.R. n.9 del 

08/04/2010 e s.m.i.; 

Considerato 

o che, così come deliberato dal CdA della SRR Palermo Provincia Est in data 17/02/2022, con de-

termina del Presidente della SRR prot. n. 347 del 04/03/2022 il sottoscritto dott. Nunzio Giuffrè 

è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del servizio di gestio-

ne integrata dei rifiuti ai sensi dell’art.15 L.R. n.9/2010 per 6 Comuni nel territorio della SRR 



 S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A. 

SEDE LEGALE Piazza XXV Aprile, 1 
90018 Termini Imerese (PA) 

P.IVA 06258150827 
Rea n. 309030 

Pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 
 

Palermo Provincia Est quali: Campofelice di Roccella, Collesano, Gratteri, Isnello, Lascari e 

Pollina; 

o che, secondo quanto previsto dal D.L. 50/2016 alla gara d’appalto deve essere assicurata 

adeguata pubblicità e pertanto si è provveduto ad effettuare le seguenti pubblicazioni: 

- Gazzetta Ufficiale della Unione Europea; 

- Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (per estratto); 

- Sito dell'Osservatorio Regionale dei contratti pubblici della Regione Siciliana; 

- Sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

-  Sito della SRR Palermo Provincia Est. 

- Quotidiani a diffusione nazionale; 

- Quotidiani a diffusione regionale; 

- Albi pretori dei 6 Comuni compresi nella gara unica; 

o che per la pubblicazione dell'estratto di gara sui quotidiani nazionali e regionali, con nota 

prot.1017 del 16.06.2022, sono stati richiesti alle agenzie concessionarie di pubblicità appresso 

elencate i relativi preventivi di spesa: 

- Agenzia Manzoni; 

- GDS Media; 

- Ediservice Srl; 

- Edizioni Savarese; 

- Il Sole 24 ore – Michele Petrelli; 

- MediaGraphic srl; 

- Info srl. 

o che entro il termine ultimo per la presentazione dei preventivi (ore 12,00 del 27.06.2022) sono 

pervenuti i preventivi delle agenzie: 

 - GDS Media (SPEED) – nota del 20/06/2022 assunta al ns protocollo al n.1043 del 

20/06/2022; 

- Ediservice Srl– nota del 17/06/2022 assunta al ns protocollo al n.1040 del 20/06/2022; 

- Edizioni Savarese – nota del 21/06/2022 assunta al ns protocollo al n.1045 del 21/06/2022; 

- Il Sole 24 ore – Michele Petrelli– nota del 16/06/2022 assunta al ns protocollo al n.1020 del 

16/06/2022; 

- Info srl– nota del 24/06/2022 assunta al ns protocollo al n.1069 del 24/06/2022. 

o che dalle offerte pervenute risulta conveniente effettuare pubblicazione tramite: 



 S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A. 

SEDE LEGALE Piazza XXV Aprile, 1 
90018 Termini Imerese (PA) 

P.IVA 06258150827 
Rea n. 309030 

Pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 
 

-  Agenzia Edizioni Savarese per n. 2 quotidiani nazionali (Italia Oggi + Milano Finanza) + n. 

2 quotidiani regionali MF/Sicilia + Il Giornale Ed. Locale), per complessivi € 750,00 più 

IVA; 

- Agenzia Ediservice srl per n. 1 quotidiano locale (Quotidiano di Sicilia) per un costo di € 

216,00 + IVA 

- Agenzia Info srl per n. 1 quotidiano nazionale (Il Fatto Quotidiano) per un costo di € 250,00 

+ IVA. 

o che la spesa relativa alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

dell'avviso in Allegato, desunta dalle tariffe vigenti, ammonta ad € 203,00 più Iva 22% da 

versare all’Erario ai sensi dell’art.17 ter DPR633/1972 (Rif. Prot. 20533 del 13/10/2022 Ufficio 

Legislativo Regione Siciliana). 

o che l'Ufficio UREGA di Palermo, con nota prot.14 7486 del 02/11/2022 ha comunicato la 

seguente calendarizzazione: 

- 11/11/2022 trasmissione atti alla GUCE e alla GURS; 

- 04/01/2023 ore 13:00 termine ultimo presentazione offerte; 

- 09/01/2023 ore 09:30 celebrazione gara; 

o che nella medesima nota l'UREGA dispone che il RUP avvii le procedure di pubblicazione della 

gara previste dagli articoli 72 e 73 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nonché dall'art.216 

comma 11 del medesimo D.Lgs 50/2016, tenendo conto della calendarizzazione indicata nella 

medesima nota UREGA; 

Tutto ciò premesso, il R.U.P. 

DETERMINA 

1. di approvare il preventivo fatto pervenire dall'Agenzia Edizioni Savarese srl con sede in Via 

Camillo De Nardis n.11-80127 Napoli per n. 2 quotidiani nazionali (Italia Oggi + Milano 

Finanza) + n. 2 quotidiani regionali Corriere dello Sport/Sicilia + Il Giornale Ed. Locale), per 

complessivi € 750,00 più IVA 22%; 

2. di approvare il preventivo fatto pervenire dall'Agenzia Ediservice srl con sede in Via Principe 

Nicola n. 22-95126 Catania per n. 1 quotidiano locale (Quotidiano di Sicilia), per complessivi € 

216,00 più IVA 22%; 

3. di approvare il preventivo fatto pervenire dall'Agenzia Info srl con sede in Via S. Antonio n. 28-

70051 Barletta per n. 1 quotidiano nazionale (Il Fatto Quotidiano), per complessivi € 250,00 più 

IVA 22%; 



 S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A. 

SEDE LEGALE Piazza XXV Aprile, 1 
90018 Termini Imerese (PA) 

P.IVA 06258150827 
Rea n. 309030 

Pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 
 

4. di dare atto che: 

- ai sensi dell'art.216, comma 11 del D.Lvo 50/2016, le spese di pubblicazione degli avvisi e 

dei bandi di gara sono successivamente rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario, 

entro sessanta giorni dall'aggiudicazione; 

- la spesa complessiva per pubblicizzare il bando tramite n.3 quotidiani nazionali, n.3 

quotidiani regionali e tramite GURS, ammonta ad € 750,00 + € 203,00 + 216,00+250,00 = € 

1.419,00 più IVA al 22%, pari ad € 318,18, per un totale di € 1.731,18; 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari sono associati i seguenti CIG: 

 Agenzia Edizioni Savarese: Z363858E45; 

GURS: Z2E38591FF; 

Agenzia Ediservice srl: Z3B3898C49; 

Agenzia Info srl: Z193898CED. 

5. di trasmettere la presente Determina al Consiglio di Amministrazione della SRR Palermo 

Provincia Est affinché ne prenda atto; 

6. di trasmettere copia della presente determina al Responsabile per la Trasparenza della S.R.R. per 

la pubblicazione sul sito istituzionale della Società nella Sezione Società Trasparente; 

I

Il Responsabile del Procedimento 

i

dott. Nunzio Giuffrè 

Termini Imerese, 25/11/2022 

Il CdA prende atto della presente Determina del RUP dott. Nunzio Giuffrè. 

L

La Presidente 

D

avv. Daniela Fiandaca 

 

Termini Imerese 01/12/2022 


